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BIZNISOFT  v 8.0 

OPŠTI ŠIFARNICI 

Po prijavi korisnik bira neku od više opcija (modula) koji su prikazani u levom delu ekrana, 

vertikalno. Klikom na opciju Opšti šifarnici, ulazi se u modul šifarnika koji podržava funkciju 

održavanja najvažnijih (osnovnih) šifarnika koje paket koristi. U modulu šifarnika, na raspolaganju 

je nekoliko opcija raspoređenih vertikalnim menijem iznad izabranog modula. Te opcije su 

sledeće:   

▪ Propisani šifarnici 

▪ Tabela poreskih stopa 

▪ Vrste objekata 

▪ Propisani/Osnovni kontni plan 

▪ Šifarnik banaka 

▪ BizniSoft Dokumenta 

▪ Spoljno-trgovinsko poslovanje  

▪ Šifarnik valuta 

▪ Kursna lista  

▪ Preuzimanje kursne liste sa portala NBS 

▪ Matični podaci – Klijenti 

▪ Atributi klijenata 

▪ Šifarnik opština  

▪ Objekti firme    

▪ Tabela računa automatskog knjiženja 

▪ Tabela PDV računa 

▪ Tabela računa datih i primljenih avansa 

▪ Tabela računa finansijke operative 

▪ Tabela računa PK-1 knjige 

▪ Tabela računa KPO knjige 

▪ Šifre plaćanja 

▪ Šifarnik opština 

▪ Šifarnik ostale analitike  

▪ Objedinjeni šifarnik analitičkih partija  

▪ Tabela mesta troškova  

▪ Tabela nosioca troškova  

▪ Ključevi za raspodelu 
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▪ Tabela razlike u ceni internih prenosa 

▪ Spisak komercijalista  

▪ Vrste PDV prometa 

 

U svaki od navedenih šifarnika se, osim preko ovog modula, može ući na još jedan način. To se 

realizuje ili preko modula koji se primarno koristi ili direktnim pristupom na ekranu gde je obeležje 

izabrano (npr. izbor firme i objekta).    

Matični podaci    
 

Najvažnija opcija modula Opšti šifarnici koja se koristi su Matični podaci o firmi ili firmama, za 

koje se paket koristi. Preko ovog šifarnika, bira se firma u kojoj treba da se radi, otvaraju se nove 

firme ili se ažuriraju osnovni podaci o firmama. U Biznisoft programu, donji levi ugao ekrana, 

pokazuje firmu u kojoj se trenutno nalazimo. Klikom na to polje ili na simbol pri vrhu ekrana u 

levom uglu Promeni aktuelnu firmu, otvara se tabela Matični podaci firme. U ovoj tabeli unose 

se sve firme kojima se vode knjige. Prilikom početka rada u Biznisoft-u, sugeriše se da se u TEST 

firmi (99) sprovedu probe i testiranja opcija, funkcija, generalno mogućnosti paketa, ako korisnik 

u nešto nije siguran. TEST firma pod šifrom 99 se ne sme brisati.    
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Matični podaci 

Nova firma se otvara klikom na taster F5 čime se otvara novi red u kom se unose: šifra firme, 

naziv, čekira se mišem da li je firma obveznik PDV-a ili ne, označi se da li se vodi dvojno 

knjigovodstvo ili ne, adresa sedišta firme (poštanski broj, mesto i ulica i broj), PIB, telefoni, vlasnik, 

matični broj, šifra delatnosti, registarski broj, internet adresa, e-mail adresa i selektuje se boja 

teksta po izboru. 

Tasterom Enter prelazi se u sledeći red, mišem ili strelicom na gore vraćamo se na naziv firme i 

klikne se na polje Otvori u donjem desnom delu ekrana, čime će se pojaviti crni prozor koji će se 

odmah zatvoriti, sa obaveštenjem da su Kreirani trigeri, pa se zatim klikne na polje Promeni/Upiši.  
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Time će u donjem levom uglu ekrana pisati naziv upravo otvorene firme. Sve opcije knjiženja 

odnose se samo na izabranu firmu. Nakon otvaranja firme, sledeći korak je popunjavanje šifarnika 

za tu firmu. Korisnik paketa mora da vodi računa u kojoj firmi trenutno radi. Da bi promenili firmu, 

kliknite na polje Promeni firmu, selektuje se firma u kojoj želimo da radimo, i klikne se na polje 

Promeni/Upiši. 

 
U okviru Matičnih podataka firme, osim unosa podataka o novootvorenoj firmi, moguće je dodati 

logo i pečat preduzeća, klikom na polje Logo i pečat firme u dnu ekrana koji će se pojavljivati u 

štampi dokumenata (detaljno uputstvo dato u okviru korisničkog uputstva Robno-Trgovina). 

 

 

Propisani šifarnici   
 

U propisanim šifarnicima nalaze se Tabela poreskih stopa, Vrste objekata, Propisani kontni plan, 

Tarifni brojevi, Šifarnik banaka i Biznisoft dokumenta, uz napomenu da se Vrste objekata i Tabela 

tarifnih brojeva ne mogu menjati. BizniSoft dokumenta su dokumenta kreirana u BizniSoft-u: 

fakture, profakture, nalozi glavne knjige, servisni nalozi, radni nalozi proizvodnje, povraćaji – svi 
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nalozi u sklopu Robno-trgovinskog poslovanja, Finansijskog poslovanja, Proizvodnje i Evidencije 

stalnih sredstava.   

 

Spoljnotrgovinsko poslovanje   
 

U ovom delu nalaze se Šifarnik valuta, Kursna lista, Sopstvena kursna lista. Klikom na funkciju 

Kursna lista pristupamo sajtu NBS ukoliko računar ima pristup Internetu. U okviru ove funkcije, 

čekiranjem F2-Izmene u dnu ekrana, zatim klikom na polje Preuzmi NBS, javlja se poruka Izbor 

opcije NBS za period i unos Datuma OD/DO, omogućuje korisniku da preuzme kursnu listu za 

izabrani period. 

 

Preuzimanje kursne liste sa portala NBS 

 

Objekti firme   
 

Objekti firme su jedan od elementarnih šifarnika Biznisoft programa. Ovu tabelu korsinik mora da 

popuni ispravno kako bi mogao da koristi program. Tip objekta određuje način evidencije zaliha. 

Nov objekat se otvara klikom na taster F5, gde se, u praznom redu, unose sledeći podaci: šifra 

objekta, naziv objekta, čekira se da li se vodi robno za taj objekat. Zatim se unose ostali podaci: 

sedište, adresa. Klikom na taster + u polju Tip objekta otvara se šifarnik – Vrste objekta koji 

određuje konto na kom se vode zalihe, odnosno, automatski nalog za knjiženje. Na primer, firme 
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koje se bave prodajom robe na veliko koriste tip objekta 02. Firme koje pružaju usluge, takođe, 

otvaraju objekat tip 02 i kroz taj objekat fakturišu svoje usluge. Blagajničko poslovanje vodi se 

isklučivo u okviru objetka blagajne tip 98. Ako za određeni objekat čekiramo polje Cenovnik - operater 

koji unosi kalkulacije, već ima ponuđene prodajne cene, ne može sam da ih određuje. Propisani cenovnik 

podrzumeva i automatsko formiranje nivelacija po prodajnim objektima u skladu sa izmenama propisanih 

cena. Sada se na nivou objekta definiše u kojim objektima i za koje dokumente će se uključiti ova 

funcionalnost i to se radi u posebnim opcijama u šifarniku objekata.  

 

 

Objekti firme 

 

Klijent može sam da definiše za koje dokumente i za koje objekte će se vršiti nova automatska nivelacija. 
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Propisani/Osnovni kontni plan  
 

Novi konto se otvara klikom na + pri dnu ekrana (u okviru forme kontnog plana) ili klikom na taster 

F5. U praznom redu se unosi konto, naziv konta i oznaka analitike. Konkretan račun se vodi 

analitički ili se ne vodi. Ako se račun ne vodi analitički, u polje Analitika u zaglavlju tabele treba 

uneti (izabrati) vrednost "nema". Ako se račun vodi analitički, u polje Analitika se bira/unosi jedna 

od vrednosti: "partneri", "objekti-RJ", „radnici“ ili "ostalo", koja određuje analitiku na koju se 

evidentiranje odnosi. Štikliranjem polja Devizni, Zatvaranje, Mesto troškova, Nosioci troškova, 

Obračun kursnih razlika, korisnik se opredeljuje za vođenje tog računa po tim obeležjima. Kada se 

unesu sva potrebna obeležja, prelazi se u nov red da bi se novi konto ili izmena sačuvala. 

Održavanje kontnog plana firme, realizuje se kroz modul Finansijsko poslovanje. Izmene u okviru 

kontnog plana opisane su u okviru korisničkog uputstva Finansijsko poslovanje. 

   

 

Propisani/Osnovni kontni plan 
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BizniSoft Dokumenta 

 

U okviru ove funkcije, omogućeno je definisanje do 10 standardnih napomena za svaku vrstu dokumenta 

koji sadrži formu napomene. Klijent može da definiše za svaku vrstu dokumenta 10 različitih napomena. 

Klikom na F2 Izmene, izborom funkcije odnosno dokumenta, unosom teksta u polje napomena i potvrdom 

operacije Ok/Upiši, napomena (ili više njih) će biti vidljiva u štampi dokumenta. Instrukcije o unosu 

napomene, potražite u okviru korisničkog uputstva Robno-trgovinsko poslovanje. 

 

 

 

Biznisoft Dokumenta 
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Tabela računa automatskog knjiženja  

 

Ova tabela  sadrži sva automatska knjiženja u okviru paketa. Sastoji se iz Šifre, Naziva/Opisa 

računa i Računa (Konta). Parametri koji su postavljeni u ovoj tabeli se mogu menjati, ali se 

preporučuje prethodna konsultacija sa administratorom. Klikom na simbol + u dnu forme ekrana, 

otvaramo nov red u koji se unose šifra i Naziv/Opis računa. Klikom na OK/UPIŠI/PRIMENI u donjem 

desnom uglu ekrana, automatski se primenjuju sve eventualne izmene ove tabele.  

 

Tabela računa automatskog knjiženja 

 

Šifarnik ostale analitike   

 

U šifarniku Ostale analitike unosi se sva ostala analitika koju ne čine kupci, dobavljači, objekti i 

radnici. Na primer, ukoliko se konto 2410 vodi po ostaloj analitici, u ovaj šifarnik se unose banke 

po kojima se primaju izvodi. U tabelu se unosi šifra, naziv analitike, adresa, mesto, broj računa i 

ostali podaci o analitici. Da bi se uneli podaci, postupa se po istom principu, klikom na F2 Izmene 

pa na znak „+“ ili preko tastera F5.   
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Šifarnik ostale analitike 

Tabela PDV računa 

 

Tabela PDV računa ažurira se dodavanjem vrednosti u levoj ili desnoj koloni UlazniPDV/Izlazni PDV. 

Selektujte kolonu u Tabeli računa, zatim kliknite na polje Dodaj ili Obriši kako bi vrednost bila uneta.  

 

Tabela PDV Računa 
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Tabela računa avansa 

 

Tabela računa avansa, ažurira se po istom principu kao Tabela PDV računa. Selektujte kolonu u Tabeli 

računa, zatim kliknite na polje Dodaj ili Obriši.  

 

Tabela računa avansa 

Tabela Računa PK-1 knjige 

 

U modulu opšti šifarnici nalazi se Tabela računa PK-1 knjige, koju korisnik sam popunjava i na osnovu koje 

će se vršiti formiranje PK-1 knjige na osnovu prometa glavne knjige. U ovoj tabeli povezuju se konta glavne 

knjige sa kolonama PK-1. 
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Tabela računa PK-1 knjige 

 

Tabela Računa KPO knjige 

Po istom prinicipu, unosi se Tabela računa KPO knjige, kontima klase 6 koju korisnik sam popunjava i na 

osnovu koje će se vršiti evidencija naloga KPO knjige, bitno je definisati da je to tačan račun, potražna 

strana i izaberati koji je to prihod.  

 

 
 

Tabela mesta troškova   

 

Popunjavanje šifarnika Mesta troškova vrši se klikom na F2-Izmene, pa na taster F5, čime se otvara 

novi red u koji se unose: šifra, naziv mesta troška i eventualna napomena (klikom na simbol + 
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otvara se polje za napomenu), tasterom enter ili strelicom na dole prelazi se u sledeći red. Kada 

se unesu sva mesta troškova klikne se na Ok/Upiši čime podaci ostaju upisani.   

 

 

Tabela mesta troškova 

    

Tabela nosioca troškova   

 

Popunjavanje šifarnika Nosioca troškova vrši se po istom principu kao šifarnik Mesta troškova. 

 

Šifarnik plaćanja  

 

Šifarnik sadrži šifre plaćanja za dinarska plaćanja i šifre osnova naplate, palaćanja i prenosa u 

platnom prometu sa inostranstvom.   
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Šifre plaćanja 

 

Vrste PDV Prometa 

 

Vrste PDV Prometa predstavlja šifarnik u kom su specificirane sve specifične transakcije vezane za PDV 

evidenciju kao i načini njihovih upisa u PP PDV obrascu.  
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Ključevi za raspodelu   

 

Šifarnik ključeva za raspodelu sastoji se iz dva dela – gornjeg i donjeg zaglavlja. Klikom na kućicu 

+, u gornjem zaglavlju, otvara se red u kome je automatski dodeljena prva slobodna šifra, zatim 

se unese Naziv - Opis ključa za raspodelu i enterom se pređe u sledeći red. Taj ključ za raspodelu 

treba da bude selektovan da bi se za njega uneli parametri u donjem zaglavlju. Klikom na kućicu 

+, u donjem delu, otvara se red u kome se kod polja Mesto TR pritisne taster +, čime se otvara 

šifarnik mesta troška, selektuje se odgovarajući red i sa Ok/Upiši se povlači u ključ za raspodelu. 

Princip je isti i za polje Nosioc TR. Na kraju se popuni polje % udela i enterom se prelazi u novi red. 

Time ključ za raspodelu ostaje upisan u ovom šifraniku.    
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Ključevi za raspodelu 
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